Pentru orice lămuriri, îți stau la dispoziție.

Cu prietenești salutări.

Arhivele Naționale, Serviciul Județean Bistrița-Năsăud, Fond Colecția Solomon Haliță, pachet V, dosar 88,

f. 2-5.

Documentul de acreditare pentru Solomon Haliță semnat de primul-ministru

Constantin Coandă

Iași 31 octombrie/13 noiembrie 1918

Ministerul Afacerilor Străine

Domnul Solomon Haliță, aflător de mai mult timp la noi și care a dat probe de sincer

devotament pentru cauza națională și de loialitatea sentimentelor sale, este însărcinat a se

pune în raporturi cu Comitetul Național al Românilor din Transilvania și Ungaria, pentru a

Valeriu Braniște și Octavian Goga – fără resort.

Rezoluția istorică

Adunarea de la Alba Iulia a votat apoi această rezoluție istorică:

„I. Adunarea Națională a tuturor Românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească,

adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba-Iulia în ziua de 18 Noiembrie/1 Decembrie 1918,

decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii cu România. Adunarea

Națională proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al națiunii române la întreg Banatul cuprins între

râurile Mureș, Tisa și Dunăre.

II. Adunarea Națională rezervă teritoriilor sus indicate autonomie provizorie până la